
Naše škola se i v letošním roce zúčast-
nila republikového finále OVOV – Odznak 
všestrannosti olympijských vítězů. Hlav-
ním cílem soutěže je všestranný sportov-
ní rozvoj dětí a je určena pro ty, kdo mají 
chuť soutěžit. Žáci soutěží v  devíti povin-
ných a  jedné volitelné disciplíně. Finálový 
závod se konal ve dnech 2.–4. září 2020. 
Jednou z hlavních 
organizátorek je 
Šárka Kašpárková 
– bronzová me-
dailistka na olym-
pijských hrách 
v  Atlantě (1996) 
a  mistryně světa 
v trojskoku (1997), 
která byla po ce-
lou dobu soutěže 
přítomna. Mimo 
ni nás v  Brně na 
atletickém stadionu VUT čekaly desítky 
olympioniků, kteří po celou dobu nešet-
řili svými podpisy na fotkách a  rozhovory 
s  dětmi. Stejně tak na děti čekal i  bohatý 
doprovodný program. Každé družstvo 
mělo svého olympionika, který s nimi pro-
žíval celé závodění. Tím naším byl „král 
cyklistiky“ Jiří Daler, který získal na olym-

pijských hrách v  Tokiu v  roce 1964 zlatou 
medaili ve stíhacím závodě. 

Naše družstvo závodilo v  rozmezí 
ročníků 2006–2009, ve složení: Sabina 
Matulová, Michal Kocián, Tomáš Pavelka, 
Natálie Korytárová, Matěj Pavelka, Dorota 
Machová, Václav Svozil a  Kateřina Hen-
drychová. Mezi jednotlivci si vybojovali 

postup do finále 
Ondřej Nohavica 
a  Vilém Skalka. 
Z  celkového po-
čtu 39 nomino-
vaných škol se ZŠ 
Zašová umístila 
v  republikovém 
finále OVOV na 
krásném 8. místě. 
Zároveň se všich-
ni účastnili sou-
těže jednotlivců 

a někteří předvedli řadu osobních rekordů.  
Umístění jednotlivců: Kateřina Hen-

drychová 4. místo (2009), Dorota Machová 
11. místo (2008), Michal Kocián 14. místo 
(2006), Ondřej Nohavica 8. místo (2005, 
absolutní 1. místo v trojskoku), Vilém Skal-
ka 15. místo (2007).

/ <right> pokračování na str. 8 

ZŠ Zašová opět v první desítce!

Všechno má svůj čas,
řekl už biblický Kazatel. Čas Za-

šovských slavností je za námi, a mys-
lím, že to byl čas pěkný, i když drobné 
nedostatky byly. Například skvělé Ha-
ničce Holišové jsme nestihli předat na 
pódiu kytici, (a to jsem se na to tolik 
těšil). Na druhou stranu, podepsala se 
Radkovi Vaculínovi na jím sestrojený 
a osobně obsluhovaný kolotoč. Je tak 
vedle Milana Baroše už druhou zná-
mou osobností, která se na této dětmi 
tolik oblíbené atrakci zvěčnila. Mons. 
Hrdličkovi budu pamětní medaili naší 
obce také teprve posílat. Kvůli neděl-
nímu dešti jsme totiž průvod ze Strač-
ky do kostela několikrát rušili a znovu 
svolávali, a když se nakonec přece jen 
šlo, dárek pro pana biskupa zůstal v 
autě. To jsou ale jen malé nepříjem-
nosti. Myslím, že jinak velmi příjemná 
atmosféra a dobrá nálada převažova-
la, za což patří dík především pořada-
telům, kulturním pracovnicím obce, a 
také samozřejmě všem skvělým účin-
kujícím. O úklid odpadků se ještě na 
slavnostech staral náš obecní opatro-
vanec i zaměstnanec Milan Drienov-
ský, který o týden později náhle ze-
mřel.  Tato smutná zpráva sice zkalila 
všechnu radost, jako každá nečekaná 
smrt, ale co se dá dělat. Věřím, že je 
mu tam nahoře krásně, i když jsem 
si z něj dělával legraci, že pro ty svoje 
lumpárny skončí v pekle. Kazatel by 
řekl, že je to přece tak – je čas rození 
i čas umírání, čas radosti i čas smutku. 
Teď se zase vrátil čas koronaviru, a s 
tím také nic moc nenaděláme, než jen, 
že mu nepůjdeme vědomě naproti. 
Tak se prosím chovejme zodpovědně 
a snad se brzy dočkáme bezvirových 
časů.  

J. Kubrický

číslo 10 / ročník XXVIl říjen 2020 5,- Kč

SLOVO ÚVODEM

Cena obce za rok 2020 

Při příležitosti Zašovských slavností byla udě-
lena Cena obce Mgr. Jaromíru Krčmářovi za rozvoj 
základní školy, které byl 21 let ředitelem. Pan Krčmář 

do školy nastoupil jako učitel zeměpisu a  tělocviku 
a v roce 1990 se stal zástupcem paní ředitelky, p. Hany 

Oberreiterové. Po jejím odchodu v r. 1999 byl jmenován do 
funkce ředitele. K 1. 8. 2020 předal žezlo svému nástupci a od 1. září se věnuje už jen 
učitelské profesi. Poděkování mu patří i  za aktivní členství v  obecním zastupitel-
stvu. Zastupitelem je od roku 1990 a dlouhé roky pracoval i jako radní obce. 

J. Kubrický
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icafe@zasova.cz   734 447 239   /iCafeZasova

Albánie - rozlohou jako Morava, 3.5 milionu obyvatel, 800 000 
betonových bunkrů pro případ napadení imperialisty. Naprosto 
bezpečná země přátelských, vstřícných lidí. Ve fotogeničnosti krajiny 
jí v Evropě může konkurovat snad jen Norsko.

Těší se na vás Jan Vlasák.

Rezervace míst v iCafé či na www.kultura.zasova.cz. 

Středa 7. října v 18.00 hod.

STEZKAMI OSLŮ

ALBÁNIE

cestománie

Kavárna  
s občerstvením

vás zve na

V
ST
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PN

É 
D
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BR

O
VO

LN
É

V předprodeji od 3. listopadu 2020, vstupné od 300 Kč 
Předprodej v iCafé nebo na www.kultura.zasova.cz

icafe@zasova.cz   734 447 239   /ObecZasova

30. BŘEZNA 2021| 19 HOD. | KD ZAŠOVÁ

BOSS
BABIŠ
DIVADLO REPUBLIKA

V předprodeji od 15. října 2020, vstupné od 420 Kč 
Předprodej v iCafé nebo na www.kultura.zasova.cz

icafe@zasova.cz   734 447 239   /ObecZasova

3. LEDNA 2021| 18 HOD. | KD ZAŠOVÁ

Monika
Absolonová
za doprovodu pianisty
OndREJE Hájkaˇ
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Zastupitelstvo schválilo vyhlášku zakazující ohňostroje 

Vzhledem ke zvyšujícímu se počtu stížností na časté oh-
ňostroje v  obci, schválilo 15. září zastupitelstvo obce Zašová 
Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2020, k  zabezpečení místních 
záležitostí veřejného pořádku na veřejných prostranstvích, 
kterou se reguluje používání zábavní pyrotechniky. Vyhláška 
zakazuje používání zábavní pyrotechniky v  zastavěném i  za-
stavitelném území naší obce, a  mimo toto území ve vzdále-
nosti menší než 500 metrů od lesa. Ohňostroje v obci jsou po-
voleny pouze 31. 12 a 1. 1. Zastupitelstvo však může na žádost 
spolků i jednotlivců, kteří budou pořádat nějakou významnou 
akci (např. Silvestr o den dřív, Srpnová noc apod.), povolit po-
užití zábavní pyrotechniky mimořádně i  v  jiné dny. Je však 
nutno na to pamatovat a požádat o povolení ohňostroje mini-
málně tři měsíce před konáním akce. Za porušení OZV může 
být provinilci správním orgánem udělena pokuta až do výše 
100.000,- Kč. Vyhláška nabude platnosti dne 7. října 2020. Není 
samozřejmě účelem vybírat pokuty. Schválením této vyhlášky 
sleduje vedení obce především doplnění už platné vyhlášky 
o  nočním klidu. Je totiž celkem bezpředmětné dodržovat od 
22 hodiny noční klid v celé obci, když v letních měsících takřka 
každou sobotu, někdy i  v  pátky, půl obce ohlušuje ohňostroj 
a není výjimkou, že se protáhne až do doby nočního klidu. A to 
už vůbec nemluvím o stresu, který ohňostroje způsobují psům, 
ptákům a další zvěři. Věřím, že většina našich občanů je rozum-
ných a  bude nařízení obce respektovat. Stejně tak přespolní 
lidé, kteří jezdí do našich kulturních domů oslavit svá jubilea. 
No, a pokud by někdo z návštěvníků nařízení přece jen porušil, 
příště by už oslavy své oslavy svých rodinných příslušníků mu-
sel určitě pořádat jinde. 

J. Kubrický 

Evidence tříděného odpadu

Od letošního roku jsme zavedli novou evidenci a pravidelný 
svoz tříděného odpadu v  intervalu 14 dní. Některým občanům 
se nelíbí nově vzniklá „zátěž“ lepení QR kódů. Stručně vám tedy  
v bodech napíšu, k čemu kódy slouží.
1) Evidence pro EKOKOM (finanční příspěvek na likvidaci třídě-

ného odpadu)
2) Evidence pro obec Zašová (rozvoz pytlů na tříděný odpad do 

každé domácnosti, co třídí)
3) Kontrola vyfakturovaného množství svozovou firmou
4) Do budoucna možnost motivačního systému (třídíš, platíš 

míň a naopak)
5) Snížení administrativní činnosti
6) Snížení zátěže občanů s placením odpadů na OÚ (vše lze vy-

řídit elektronicky)
7) Úspora místa v domácnosti (každých 14 dní svezeme všechny 

komodity)
Po půl roce používání evidenčního systému se ukázalo, že 

třetina domácností odpad netřídí, anebo třídí, ale nelepí QR 
kódy. Myslím, že nalepení kódu není ani problematické, ani ča-
sově náročné. Proto prosím všechny občany, aby se chovali eko-
logicky a  odpad třídili, a  zároveň ekonomicky, a  nezatěžovali 
obec zbytečnými výdaji za skládkovné. Děkujeme.

Rozvoz QR kódů a pytlů na tříděný odpad

V první polovině října bude proveden rozvoz pytlů a QR kódů 
na tříděný odpad do všech domácností, které se zapojily do no-
vého systému třídění a  likvidace odpadů. Množství pytlů bude 
pro každou domácnost jiné, a to úměrně k počtu svezených a za-
evidovaných pytlů za první pololetí roku 2020. Pokud se budou 
chtít k třídění přidat další domácnosti, popřípadě ti, co třídí, ale 
kódy nelepí, budou kódy k dispozici na obecním úřadě v úřední 
dny. V. Těhan

ZPRÁVY Z OBCE
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Čestná uznání

Šestnáct našich spoluobčanů obdrželo při příležitosti výročí 
obce Čestné uznání za mimořádný přínos pro rozvoj a  spolu-
práci s obcí. 

Petr Borovička (sbormistr Zašovského chrámového sboru)
Eva Borovičková (vedoucí Farního společenství dětí a mládeže)
Milada Borovičková (ředitelka ZUŠ B-Art)
Milan Halašta (podnikatel)
Václav Hanáček (vedoucí oddílu kopané TJ Zašová)
Vlastimil Hudec (podnikatel)
Josef Krůpa (předseda Matice zašovské)
Emília Martinková (předsedkyně Klubu důchodců)
Jaroslav Mézl (podnikatel)
Metoděj Petřek (bývalý místostarosta Orla jednoty Zašová)
Jiří Polášek (duchovní správce farnosti)
Václav Pospěch (bývalý velitel Sboru dobrovolných hasičů)
Miroslav Španer (podnikatel)
Pavel Špůrek (kapelník dechové hudby Zašovjanka)
Zdeněk Velička (bývalý praktický lékař v Zašové a starosta obce)

Dále rada obce udělila Čestná uznání in memoriam:
Miroslav Borovička (sbormistr Zašovského chrámového sboru)
Jaromír Daněk (učitel, voják a letec RAF)
Václav Jaroň (učitel a malíř)
Václav Holáň (malíř, grafik a karikaturista)
Ladislav Krumpolc st. (starosta obce a předseda ZO ČSCH)
Marie a František Maliňákovi – zásluha na obnovení orelské
jednoty a postavení hřiště a Orlovny v Zašové
František Pavlica (kameník, sochař)
Zdeněk Poruba (kronikář obce a redaktor Zašovských novin)
Josef Sadílek – založení horních kurtů a angažovanost ve 
veřejném životě
Vladimír Štěpán (tajemník oddílu kopané TJ Zašová 
a zastupitel obce)
Václav Zvoníček (starosta obce a kapelník Zašovjanky)

Předání čestných uznání a drobných pozorností je důka-
zem, že si vedení obce váží poctivé práce našich spoluobčanů a 
uvědomuje si, že jsou to právě pracovití lidé, kteří mají největší 
podíl na tváři naší obce.

M. Janišová

Výpis usnesení ze 41. schůze Rady obce Zašová,
 konané dne 2. září 2020

2.1.   Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 7.
3.1.   Rada obce schválila a povolila uspořádání crossových závodů v  

lokalitě Ski areálu Veselá dne 3. října 2020 v čase 8.00–14.00 hod.
3.4.   Rada obce schválila uzavření Smlouvy o uskutečnění diva-

delního představení Rebelky s divadlem DBP, s. r. o.
3.5.   Rada obce schválila uzavření Smlouvy o uskutečnění diva-

delního představení Horská dráha s divadlem DBP, s. r. o.
3.6.   Rada obce schválila smlouvu o  pěveckém vystoupení se 

společností Bambilion productions, s. r. o. a  pověřuje sta-
rostu podpisem smlouvy.

3.7.   Rada obce schválila žádost o  povolení pořádání organizo-
vaného tréninku dne 26. září 2020 v areálu ve Skále místní 
organizaci Veterán enduro – motokros klub. 

4.1.   Rada obce schválila uzavření Smlouvy o zřízení služebnosti 
inženýrské sítě mezi Obcí Zašová a  Jaroslavem a  Zdeňkou 
Sobkovými, oba bytem Zašová č. p. 326. Předmětem smlou-
vy je vodovodní přípojka umístěná v  obecním pozemku 
parc. č. 375/1 v k. ú. Zašová. 

4.2.   Rada obce schválila uzavření Smlouvy o zřízení služebnosti 
inženýrské sítě mezi Obcí Zašová a paní Věrou Tlustou, by-
tem Valašské Meziříčí, Křižná 679. Předmětem smlouvy je 
vodovodní přípojka umístěná v  obecním pozemku parc. č. 
2058/1 v k. ú. Zašová. 

4.5.   Rada obce schválila uzavření Smlouvy o  smlouvě budoucí 
o zřízení služebnosti inženýrské sítě mezi Obcí Zašová a Mi-
chalem Slovákem a  Ivanou Gerlovou, oba bytem Valašské 
Meziříčí, Štěpánská 1066. Předmětem smlouvy je uložení 
vodovodní přípojky do obecního pozemku parc. č. 2206/5 
v k. ú. Zašová. 

4.6.   Rada obce schválila zveřejnění záměru pronájmu bývalé 
pekárny č. p. 636 Zašová.

4.7.   Rada obce schválila záměr pronájmu obecního objektu 
(stavby technického vybavení) na hřbitově v Zašové.

5.2.   Rada obce schválila zadání veřejné zakázky „Obnova místní 
komunikace v  obci Zašová“ vítězi výběrového řízení, firmě 
PORR a. s., Dubečská 3238/36, 100 00 Praha 10, IČ: 43005560 
a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy o dílo.

6.1.   Rada obce schválila změnu organizačního řádu.
8.1.   Rada obce schválila dohodu o  ukončení příkazní smlouvy 

na správu a údržbu kláštera a hřbitova s Technickými služ-
bami Zašová, s. r. o. 

8.3.   Rada obce neschválila ustanovení dozorčí rady a samostat-
ného jednatele pro TS Zašová s. r. o.

Na vědomí:
5.1.   Rada obce vzala na vědomí financování z vlastních zdrojů 

ve výši 10 244 EUR na realizaci aktivit malého projektu a za-
bezpečení dalších vlastních zdrojů na financování nezpůso-
bilých výdajů projektu.

8.2.   Rada obce vzala na vědomí hodinové sazby pracovníků TS 
Zašová s. r. o.

9.1.   Rada obce vzala na vědomí žádost TK Zašová o poskytnutí 
finančních prostředků ve výši 243 190,- Kč na projektovou 
dokumentaci rekonstrukce tenisového areálu.

Nejčastější chyby v třídění odpadů

Znečištěné obaly: skleněné obaly např. od kečupu, nute-
ly, olejů atd. by se měly opláchnout.
Použité papírové kapesníky: ty patří do popelnice
Obaly od zubní pasty: obsahují mimo jiné i hliník, takže 
popelnice
Rozbitá zrcadla: obsahují kov – sběrný dvůr 
Obaly, které jsou z více materiálů: většinou plast + kov, 
nebo plast + papír, kromě tetrapack – popelnice
Velkoobjemový odpad: sběrný dvůr
Porcelán: sběrný dvůr nebo popelnice

V. Těhan
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Výpis usnesení z 12. zasedání Zastupitelstva obce Zašová,
konaného dne 15. září 2020

12/1   Zastupitelstvo obce schválilo OZV č. 2/2020 k  zabezpečení 
místních záležitostí veřejného pořádku na veřejných prostran-
stvích, kterou se reguluje používání zábavní pyrotechniky.

12/2   Zastupitelstvo obce schválilo poskytnutí mimořádné in-
vestiční dotace SK Zašová 1926, z. s., Zašová č. p. 758, 756 51 
Zašová, IČO 44740883 ve výši 1 874 472,- Kč na rekonstrukci 
a  modernizaci sportovního areálu v  Zašové, schválilo uza-
vření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace a pověřu-
je starostu podpisem této veřejnoprávní smlouvy. 

12/3   Zastupitelstvo obce schválilo poskytnutí mimořádné inves-
tiční dotace Tenisovému klubu Zašová, z. s., Zašová 149, 756 
51 Zašová, IČO 00575283 ve výši 243 190,- Kč na projektovou 
dokumentaci na rekonstrukci tenisového areálu, schválilo 
uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace a po-
věřuje starostu podpisem této veřejnoprávní smlouvy.

12/4  Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření č. 8/2020.
12/5   Zastupitelstvo obce schválilo navýšení závazného ukaza-

tele rozpočtu na rok 2020 – příspěvek na provoz ZŠ Zašová 
o 80 000,- Kč.

12/6   Zastupitelstvo obce schválilo: 
<right>  předložení žádosti o NFP za účelem realizace malého pro-

jektu „Zašová – Korňa přeshraniční spolupráce II“, CZ/FM-
P/11b/05/077,

<right>  zajištění realizace malého projektu v souladu s podmínka-
mi poskytnutí pomoci,

<right>  zajištění finančních prostředků na předfinancování a  spo-
lufinancování realizovaného malého projektu ve výši roz-
dílu celkových výdajů malého projektu (25 676 EUR) a po-
skytnutého NFP (15 432 EUR) v  souladu s  podmínkami 
poskytnutí pomoci (tj. 10 244 EUR),

<right>  vyčleněnou finanční částku v EUR.
12/7   Zastupitelstvo obce schválilo Smlouvu o bezúplatném pře-

vodu nemovitých věcí mezi Lesy ČR s. p. a Obcí Zašová. Před-
mětem smlouvy je bezúplatný převod parc. č. 121/2  č. 1535/2 
z vlastnictví Lesy ČR s. p. do vlastnictví Obce Zašová.

12/8  Zastupitelstvo obce schválilo záměr změny územního plá-
nu pro část parcely č. 3020 a č. 3018 v k. ú. Zašová na plochu 
pro bydlení.

12/9   Zastupitelstvo obce schválilo záměr změny územního plá-
nu pro parcelu č. 536 v k. ú. Veselá u Valašského Meziříčí na 
plochu pro sport a rekreaci.

Na vědomí:
<right>  Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí plnění rozpočtu obce 

za období 1 – 8/ 2020.
<right>  Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočtové opatření 

č. 6/2020.
<right>  Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočtové opatření 

č. 7/2020.
<right>  Zastupitelstvo obce bere na vědomí zpracování studie na 

rekonstrukci areálu horních tenisových kurtů.
<right>  Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí zápis do kroniky obce 

Zašová rok 2019.
za Zastupitelstvo a Radu obce Zašová Bc. J. Kubrický, starosta obce

V. Těhan, místostarosta

Ordinace dětského lékaře 

Prosíme naše pacienty a jejich rodiče o to, aby se do  
ordinace telefonicky objednávali. Toto opatření pomáhá 
prevenci šíření infekčních chorob, navíc neztrácíte v  če-
kárně zbytečně čas. Aby tato opatření byla funkční, je 
nutné dohodnuté termíny dodržovat.

Děkujeme za vaši spolupráci.
MUDr. B. Plandorová, sestra P. Barabášová

Mobilní rozhlas
Opakovaně upozorňujeme občany, že obec využívá 

k modernizaci komunikace aplikaci Mobilní rozhlas. 
Nejdůležitější informace z naší obce vám budou pře-

dávány pomocí zpráv v této aplikaci zdarma. 
Registrovat se můžete na stránkách obce.

www.zasova.mobilnirozhlas.cz
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Zašovské slavnosti

„To vám to vyšlo,“ řekla mi kamarádka ze Zubří. „Co jako my-
slíš?“ já na to. „No slavnosti… a  všechno, počasí, roušky.“ Ano, 
měla pravdu. My všichni, kdo jsme se na nich podíleli, jsme moc 
rádi, že slavnosti nám opravdu letos vyšly a počasí bylo luxusní. 
Alespoň v sobotu. A myslím, že vedle vystupujících, kteří se po 
celý den střídali na pódiu, přispělo velkou měrou k příjemné, té-
měř rodinné atmosféře na návsi. 

Děkujeme všem, kdo jste si je přišli užít, a  věříme, že příští 
rok nám počasí bude opět první zářijovou sobotu nakloněno, 
a  déšť, když už bude muset být, zvolí zase druhou stranu hor. 
Fotografie ze slavnostního víkendu naleznete na předposlední 
straně Zašovských novin.  M. Janišová

Zašová a Veselá v proměnách roku

Těší nás, že reprezentativní fotografická publikace si nachází 
cestu do vašich knihovniček. Prodává se v iCafé, ale občané Ve-
selé budou určitě rádi za možnost zakoupit si ji nově i ve vesel-
ské knihovně. Navíc na webu obce nabízíme možnost zaslat tuto 
i jiné knihy i do vzdálenějších koutů republiky. 

Výstava prodloužena

S  velkým ohlasem se setkala výstava historických fotogra-
fií, a  proto jsme ji po dohodě se školami, které nám zapůjčily 
nástěnky, prodloužili do konce září. Děkujeme všem, kdo jste 
pomohli odkrýt další tváře na fotografiích či odhalit místa dnes 
už změněná k nepoznání. Poděkování patří také ZŠ Zašová a ZŠ 
Šafaříkova Valašské Meziříčí za zapůjčení nástěnek. 

M. Janišová

Koncert kapely Black Band

Bylo to napínavé až do posledního okamžiku, ale nakonec se 
nám podařilo koncert Black Bandu zajistit. Kapela přijela ze Slo-
venska za pět minut dvanáct. Protože na Slovensku rozhodli, že od 

KULTURA

icafe@zasova.cz   734 447 239   /iCafeZasova

Omán je arabský stát ležící v jihovýchodní části Arabského 
poloostrova. Je to velice bezpečná země plná kontrastů. Můžete 
si zde vyšlápnout na vrcholky hor, usnout v poušti pod hvězdami, 
pozorovat želvy a delfíny nebo se koupat v křištálově čistém moři, 
a jste na to všechno skoro sami. Omán zatím stále není turistickou 
destinací pro batůžkáře a je to také jedna z posledních zemí, kde si 
můžete bez omezení postavit stan tam, kde se vám zrovna zalíbí. 

Rezervace míst v iCafé či na www.kultura.zasova.cz. 

Těší se na vás Věra Davidová, www.facebook.com/veradavidovatravel

Pátek 6. listopadu v 18.00 hod.

ROZMANITÝ

OMÁN

cestománie

Kavárna  
s občerstvením

vás zve na
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pátku uzavírají hranice s naší republikou. To, že návštěvníci i kape-
la byli rádi, že se koncert koná, bylo vidět hned při první písničce. 
Skvělou devadesátiminutovou atmosféru plnou písniček a  vtipů 
doprovázel potlesk a úsměv spokojených posluchačů. Doufáme, 
že kultura bude u nás pokračovat dál, a těšíme se na vás na další 
akci.

E. Radílková

Divadelní předplatné zahájeno

V pátek 18. 9. jsme konečně zahájili divadelní sezonu. Slovác-
ké divadlo z  Uherského Hradiště nám představilo téměř dvou-
hodinový napínavý příběh o  tom, že každý potřebuje někam 
patřit.  Chtěli bychom poděkovat všem, kdo na divadle byli, že 
dodržují protiepidemická vládní opatření.

Přehled dalších termínů divadelního předplatného vám při-
nášíme v tabulce. Začátek představení vždy v 19. 00 hod. V přípa-
dě jakýchkoliv změn vás budeme informovat. 

E. Radílková

23. 10. Frau Dietrich a madame Piaf Vsetín

13. 11. Madame Rubinstein ADF Praha

19. 3. Rebelky Divadlo Bolka Polívky

duben Bosé nohy v parku Agentura Harlekýn

17. 5. Osiřelý západ Div. spolek Kašpar

Pod pokličkou kultury

Pod pomyslnou pokličku kultury je v  dnešních dnech těžko na-
hlížet. Těžko se vaří, když nikdo neví, jaká opatření budou kdy platit. 
Nicméně se snažíme stále pracovat tak, jako by se nic nedělo a připra-
vovat programy, o kterých doufáme, že se budou moci uskutečnit.

30. října se tak uskuteční koncert legend z okruhu Petra Ka-
landry, kapely Blues Session. O koncertu se více dočtete v násle-
dujícím článku od pana Trčky.

V adventním čase 20. prosince za námi přijedou zpěváci a ta-
nečníci z folklórního souboru Mezříčan, aby nás naladili do před-
vánoční atmosféry. 

Na začátek ledna chystáme hudební lahůdku v podobě Novo-
ročního koncertu královny českých muzikálových jevišť Moniky Ab-
solonové za doprovodu skvělého pianisty Ondřeje Hájka. 

V rámci tohoto hudebního setkání zazní skladby z muzikálových 
představení, kterých se držitelka Cen Thálie zhostila nejen na praž-
ských divadelních prknech. Chybět nebudou ani důvěrně známé a ob-
líbené skladby z Evity a Funny Girl, které Monika doplní o hity ze svého 
repertoáru. Vstupenky začneme prodávat od 15. října.

V únoru to bude už tři a půl roku, co vás v sále rozesmál Zbig-
niew Czendlik, a tak jsme si říkali, že je na čase si podobné setká-
ní zopakovat. Věříme, že v únoru si do sálu cestu najdou jak ti, na 
které minule nevyšlo, tak i ti, kteří odcházeli s pohlazenou duší 
a rozesmátým srdíčkem.

Příznivci divadla se mohou v březnu těšit na satirický kaba-

ret Boss Babiš pražského divadla RePublika. Možná je zbytečné 
zmiňovat, že se jedná o divadelní dramatizaci jedné z nejprodá-
vanějších knih snad nejznámějšího současného českého noviná-
ře Jaroslava Kmenty.  

Vstupenky na téměř všechny pořady začneme prodávat 3. listopadu.
E. Radílková, M. Janišová

Dvojí vzpomínka na Petra Kalandru 

Nebýt jeho předčasného úmrtí před pětadvaceti lety, dožil 
by se 10. března zpěvák a hudebník Petr Kalandra sedmdesátky. 
Jeho tvorbu z doby, kdy byl členem kapel ASPM, Marsyas či Blues 
Session, připomenou jeho kolegové a přátelé a společně tak za-
vzpomínáme na speciálním koncertě 30. října v Zašové.

Blues Session je původně příležitostně sestavená kapela, 
která doprovázela Petra Kalandru (*10. března 1950 – 7. září 
1995) od počátku osmdesátých let do poloviny devadesátých. 
Byla to sestava kamarádů, kteří Kalandrovi původně pomohli 
s jedním koncertem, načež okamžitě začaly přicházet koncerty 
další. Repertoár Blues Session tvoří z většiny písně, které hráva-
li s Petrem Kalandrou, tedy české verze např. Boba Dylana, J. J. 
Calea, Neila Younga, Toma Waitse, Bruce Springsteena, tradici-
onály a taky skladby Olina Nejezchleby, známé z koncertů a alb 
Etc… Petr Kalandra se stejně jako američtí folkaři sám dopro-
vázel na harmoniku, což dodávalo jeho písním zvláštní půvab. 
Jeho harmonikářskou roli převzal výtečný Ondřej Konrád, zpěv 
leží na cellistovi a šoumenovi Olinu Nejezchlebovi. České verze 
mají zajímavé texty. Není to ale žádný div, protože jejich autory 
jsou např. Zdeněk Rytíř nebo právě Petr Kalandra, kteří dokáza-
li skvěle přebásnit folk bluesové standardy do česky zpívatelné 
podoby. Pokud nám to okolnosti dovolí, tak se máte opravdu na 
co těšit ...

Sestava: 
Olin Nejezchleba – kytara, zpěv, Ondřej Konrád – foukací 

harmonika, zpěv, Pavel Skála – kytara, Vašek Vávra – basová ky-
tara, Jiří Zelenka – bicí, Michal Gera – trubka, Jiří Hála – saxofon. 

Vzhledem k současné nejistotě ohledně konání akcí bude-
me vstupenky za předprodejní cenu prodávat i těsně před kon-
certem. Stejně, pokud by se koncert nekonal, vstupné vracíme.

 P. Trčka

Svatomartinské veselení letos bez veselení?

Vzhledem ke zhoršující se epidemiologické situaci a při-
tvrzujícím hygienickým opatřením nevíme zatím, v  jakém 
rozsahu budeme moci uspořádat už tradiční svatomartin-
ské veselení ve Veselé. V každém případě bychom chtěli, ať 
v sobotu 14. 11. proběhne v kostele svatého Martina požeh-
nání obci a obcí projede průvod koní. Co se týká svatomar-
tinského oběda, uvidíme podle aktuální epidemiologické 
situace, zda bude možné obědvat v  sále kulturního domu 
nebo postavíme na parkovišti stany s  plynovými ohřívači. 
V případě striktního zákazu shromažďování bude možné si 
objednaný svatomartinský oběd odnést v  krabičce domů. 
Cena jedné porce je 180 Kč a je možné objednávat ve Veselé 
v knihovně a v iCafé.  J. Kubrický  
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To byl ten den, kdy k nám byl zaveden elektrický proud 

Ve stínu oslav 650 let obce zůstalo jiné významné výročí: 90 
let od elektrifikace Zašové.

Slovy obecní kroniky: „Síť místní zabrala celou dědinu od 
domovního čísla 136 a 210 pod horami až dolů za strouhu. Prv-
ní lampy zazářily na dědině 18. října 1930 a  postupně se svítilo 
v jednotlivých domech (ve škole 10. listopadu). V prosinci s pra-
cemi skončeno. 1 Kwh stojí 4.30 Kč.“

Elektrifikace nebyla zadarmo. Obec za ni zaplatila 264 tisíc 
hotově a další závazky pokryly akcie a dlužní úpisy. O průběhu 
elektrifikace kostela a  fary poskytuje informace zápis ve farní 
pamětní knize:

„Kostelní konkurenční výbor se usnesl jednohlasně za pří-
tomnosti faráře Františka Řezníčka dne 19. října 1930, že zapla-
tí nabídku Středomoravských elektráren na elektrisaci kostela 
v obnosu 4.387 Kč mimo 2% daň a dále, že zaplatí nabídku téže 
firmy na elektrickou instalaci fary v přízemí a prvním poschodí 
zároveň s elektrickým zvonkem do fary v obnosu 2.135 Kč mimo 
2% daň. Počítadlo pro kostel a pro faru zaplatí si kostel. Ponajprv 
jsme začali svítiti elektrikou dne 18. října 1930. Farář výborům 
osobně poděkoval. 

Přední dva lustry v  kostele byly nejprve zelektrisovány na 
zkušenou. Poněvadž se věřícím zamlouvaly, zelektrisovány dva 
prostřední po 18 žárovkách a velký lustr 36 žárovek. Celkem hoří 
při plném osvětlení 120 žárovek a proudu letí 3680 watů.

S elektrisací bylo spojeno plno křiku v obci, když byly stavěny 
dřevěné sloupy. Mnohým občanům zarazili elektrikáři sloup pří-
mo před okny a protesty nepomohly. Hlavní proud do Ústavu sv. 
Josefa veden přes faru na chodbu v přízemí ústavu.“

Tolik citace. V kostele bylo osvětlení poměrně velkorysé, ale 
jinak se šetřilo. Například k  osvětlení celé prostorné zákristie 
sloužila jediná žárovka 25 W. V domácnostech to bylo jistě po-
dobné, proud byl drahý. 

J. Krůpa

<right> pokračování ze str. 1 // Všem žákům gratulujeme, děkujeme 
za reprezentaci naší školy a přejeme hodně dalších sportovních 
úspěchů. 

V  neposlední řadě patří velký dík našim kolegyním Šárce 
Hendrychové a  Petře Pavelkové za skvělou a  pečlivou přípravu 
o letních prázdninách!

Více informací ohledně bodování a výsledků OVOV lze získat 
na internetových stránkách http://rf.ovov.cz/ 

L. Pavelková

T-Mobile Olympijský běh

Na počest založení Mezinárodního olympijského výboru se 
od roku 1987 celosvětově pořádá Olympijský den. V českém pro-
středí se tento den slaví běžeckými závody T-Mobile Olympijský 
běh, ke kterému se jsme se už potřetí připojili i v Zašové. 

Původní červnový termín běhu překazila epidemiologická 
situace, potkali jsme se však o  tři měsíce později – ve středu 
16. září. Trasa závodu, ve kterém oslavujeme radost z  pohybu, 
byla připravena v  okolí školního hřiště a  naší rozhledny. Závod 
úspěšně zvládlo 218 žáků a 3 kolegyně z prvního stupně. Všem 
závodníkům, pořadatelům a  pomocníkům z  devátého ročníku 
děkujeme a těšíme se na další ročník.

Š. Hendrychová

Den otevřených dveří na ZŠ Zašová 

Rozdíl mezi vybavením školy kdysi a  dnes mohli posoudit 
všichni, kdo navštívili Den otevřených dveří na ZŠ Zašová 4. září. 
Někteří se nestačili divit, že starou tělocvičnu nahradily hned 

OKÉNKO DO HISTORIE Z NAŠICH ŠKOL

Upozorňujeme, že momentálně platí nařízení nosit 
ochranu úst do vnitřních prostor. V šatně před představe-
ním si tak můžete i jednorázovou roušku zakoupit za 15 Kč. 
Protože nám záleží na vašem zdraví, bude vždy po celou 
dobu představení z důvodu cirkulace vzduchu v sále puš-
těna ventilace. Doporučujeme proto nosit do sálu svetřík 
či šálu, aby vám nebylo chladno.
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čtyři odborné učebny. Žáci se v  nich budou zdokonalovat ve 
svých jazykových, počítačových, přírodovědných i  pracovních 
dovednostech. Návštěvníci obdivovali nejen samotné zařízení 
učeben, ale i široké spektrum moderních výukových pomůcek. 
Průběh této vydařené akce stihla zaznamenat i regionální tele-
vize. Reportáž naleznete na odkazu: https://www.youtube.com/
watch?v=GfiEcOVZtd8

Doufáme, že v této nejisté době plné různých mimořádných 
opatření nezůstanou nové učebny prázdné, ale budou co nejvíce 
využívány zvídavými žáky a jejich nadšenými učiteli.

R. Kolomazníková, K. Martinková

Stezka Valaška

S  naší školkou jezdíme již tradičně na podzim na výlet na 
Pustevny, kde většinou dojdeme až k památné soše Radegasta. 
Také letos jsme využili kouzla babího léta a vydali jsme se s dět-

mi tentokrát na Stezku Valaška. Velmi nás překvapila odvaha 
našich dětí, které se ničeho nebály a byly velmi zdatné. Sluníčko 
hřálo a my jsme si to společně moc užili a odnesli si příjemné zá-
žitky.

H. Urbanová

Festival ZUŠ Alfréda Radoka se blíží

Ve dnech 21.–24. října se uskuteční jubilejní ročník multižánro-
vého festivalu ZUŠ Alfréda Radoka. Na posluchače ve Valašském 
Meziříčí čeká pestrý program plný hudebních zážitků. Uslyší Br-
něnský kontrabasový orchestr, Michala Žáčka a samozřejmě žáky 
školy, orchestr JazzZUŠák či smyčcový orchestr školy. 

Tradiční festival Základní umělecké školy Alfréda Radoka Va-
lašské Meziříčí, který měl proběhnout v květnu tohoto roku, od-
startuje ve středu 21. října v 18:00 v prostorách kostela sv. Trojice, 
a to koncertem filmových melodií. Prostory kostela rozezní žáci 
školy také o den později ve čtvrtek 22. října v 17:00, kdy proběh-
ne kytarový koncert s hosty z Konzervatoře P. J. Vejvanovského 
v  Kroměříži. Festival bude pokračovat vystoupením dechové-
ho orchestru JazzZUŠák a  bicího seskupení DRUMATIX, které 
se představí v pátek 23. října od 18:00 v kině Svět. Spolu s nimi 
zahraje i  fenomenální saxofonista a  hráč na dechové nástroje 

Michal Žáček. Vstupné na všechny tyto koncerty je dobrovolné.
Vyvrcholením festivalu bude koncert Brněnského kontraba-

sového orchestru, se kterým zahrají také žáci školy.  Koncert se 
odehraje v prostorách kina Svět v sobotu 24. října od 18:00 ho-
din. „Doufáme, že již nedojde ke komplikacím a festival se usku-
teční bez větších problémů. Těšíme se na vystoupení žáků a uni-
kátních hostů a také na setkání se všemi příznivci a posluchači,“ 
uvádí Petr Hajdyla, ředitel školy. Vstupenky na hlavní koncert 
budou k zakoupení na kzvalmez.cz nebo v informačním centru 
města.

Pro aktuální informace sledujte stránky školy www.zus-vm.
cz nebo Facebook školy: ZUŠ Alfréda Radoka Valašské Meziříčí. 

 M. Denková

„Den architektury“
s prof. Jindřichem Štreitem

2. října 2020
od 12.00 hod. workshop pro mladé fotografy
od 16.00 hod. beseda s panem prof. J. Štreitem

Nutná registrace fotografů buď na info@opus-trinity.cz 
nebo tel. 737 831 872!

Klášter Zašová

U Apolla 83 (za prádelnou Blankyt)
Valašské Meziříčí

WWW.HYRA-SPORT.CZ, SERVIS@HYRA-SPORT.CZ
TEL.: 603 249 941, 775 729 359

první profesionální
automat MONTANA
na Valašsku 

Přijď si pro bezúdržbové běžky
Optigrip za 4990,- ! 

SKI SERVIS PRODEJ A TESTCENTRUM
Prodej sjezdového a běžeckého vybavení
Testcentrum sjezdových lyží Augment a
bežek YOKO
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Trinitářský klášter ve Štěnovicích

Víme, že kromě Zašové byly u nás trinitářské kláštery také v Hole-
šově, v Praze a u Plzně ve Štěnovicích. Při letošních letních toulkách po 
západních Čechách jsem navštívil posledně jmenovaný klášter.

Štěnovice, stejně jako Plzeň, jsou známé pivem, které se zde 
vařilo do r. 1946. Známá je také štěnovická modrá žula, která se 
používala jako stavební materiál nejen v Plzni, ale i v Praze. Dnes 
jsou Štěnovice součástí oblasti Plzeň-Jih, jen 8,5 km od centra 
Plzně a jsou přibližně stejně velké jako Zašová (2200 obyvatel).

Zakladatelkou trinitářského kostela a kláštera ve Štěnovicích 
byla majitelka štěnovického panství Marie Terezie von Pőting (ro-
zená Michnová z Vacínova), která objekt získala v r. 1738. Historie 
budovy sahá až do poloviny 16. století, kdy na tom místě vznikl 
panský dvůr. Klášterní komplex vznikl v  letech 1747–1753 vestav-
bou kostela ve tvaru řeckého kříže do bývalé barokní sýpky. Jedná 
se o jednokřídlovou dvoupodlažní raně barokní budovu s průjez-
dem uprostřed.  V  klášteře působili od r. 1753 bratři trinitáři: tři 
kněží a  jeden bratr ze španělské větve reformovaných trinitářů. 
Řeholníci ve Štěnovicích požehnaně působili až do josefínských 
reforem, a  stejně jako v  Zašové, byl klášter r. 1783 zrušen. Od r. 
1784 byl objekt používán jako fara nově vzniklé štěnovické far-
nosti a od r. 1788 byla v barokním domě umístěna škola. Poslední 
školáci odešli na začátku 70. let minulého století. V domě pak byly 
provizorní byty a sklady. V roce 2005 byla farnost oficiálně zruše-
na a od r. 2007 patří pod farnost Plzeň-Bory. Od r. 2008 je bývalá 
klášterní budova se sanktusníkovou věžičkou a  farní zahradou 
místem setkávání, koncertů, výstav a od r. 2009 místem festivalu 
Haydnových hudebních slavností. Kostel sv. Prokopa s  budovou 
kláštera a farní zahradou je přístupný veřejnosti jen občas při pra-
videlných mších a  kulturních akcích. Období působení trinitářů 
připomínají v interiéru kostela dva velké obrazy zakladatelů řádu 
a socha Ježíše Krista zvaná Ecce homo. 

Bývalé trinitářské kláštery např. v Plzni, Praze, v Ilavě na Slo-
vensku, v  Holešově a  v  Zašové nám připomínají životní touhu 
a  zasvěcení těchto řeholníků: pomáhat trpícím bratřím a  sest-
rám. Byli to velkodušní lidé, kteří toužili vykupovat zajatce-otro-
ky z nesvobody těla, ale i duše z područí Satana a tím se zapsali 
nesmazatelně do historie.  J. Polášek

Negativní zjištění je také zjištění aneb Jak jsme nena-
lezli dřevěný kostel sv. Anny

V  letním dvojčísle Zašovských novin jsme vás informovali 
o geofyzikálním průzkumu, který byl proveden v kostele Navští-
vení Panny Marie a  přilehlém parčíku. Právě v  něm pracovníci 
Univerzity Palackého v  Olomouci za pomoci georadaru zjistili 
anomálie, které naznačovaly možnou přítomnost základů stavby 
– zaniklého kostela sv. Anny. Aby bylo možné tuto teorii potvrdit, 
případně vyvrátit, musel se realizovat archeologický průzkum.

S vykopávkami se začalo v úterý 7. července za přítomnosti ar-
cheologa Muzea regionu Valašsko Mgr. Samuela Španihela, Ph.D. 
Sonda o rozměrech 3 m délky a 1 m šířky protínala místa, která sli-
bovala možnou přítomnost pozitivních nálezů. Ty se měly nachá-
zet v hloubce v rozmezí 1–1,3 m. Díky příznivému počasí a nadšení 
zúčastněných, tímto děkuji Jožkovi Krůpovi za ochotnou pomoc, 
se pracovalo v nezvykle rychlém tempu. Brzy jsme se dostali na 
požadovanou hloubku, kterou jsme následně pro vyloučení mož-
né chyby z georadarového měření překonali až na 1,7 m. Stejně tak 
byla nakonec dvojnásobně protažena délka sondy (ve výsledku 
měla tvar písmene „L“ o rozměrech 6x1 m a 1x1 m).

Během výkopu bylo možné na půdním horizontu sledovat 
charakteristickou barevnost promíchaných vrstev hnědé jílovité 
půdy s šedomodrým jílovitým matečním podložím dokládajícím 
práce související s pohřbíváním. Objevilo se několik dílčích koster-
ních pozůstatků jako např. stehenní kosti, spodní čelisti či lebky, 
ozdoby z rakví a dokonce dřevěné spodní části rakve v hloubce 1,7 
m. Archeologický výzkum dále potvrdil přítomnost přibližně 0,5 
m širokého pásu suti tvořeného kameny a zbytky cihel, což odpo-
vídalo jednomu ze závěrů geofyzikálního průzkumu. Ve vrstvě 
suti byl navíc objeven kamenný úlomek s profilovanou drážkou, 
který mohl být původně součástí některého z náhrobků či archi-
tektonickým prvkem (např. okapní žlábek ostění).  

Předpokládaný objev zbytků základů kostela sv. Anny se však 
nekonal. V  průběhu průzkumu vyplynulo, že případná nálezová 
situace mohla zaniknout několika způsoby. Předně je nutno počí-
tat s variantou základů tvořených na sucho loženými kameny, a to 
např. jen pod částí stavby. Toto řešení bylo potvrzeno např. pod 
dřevěnou lodí kostela Nejsvětější Trojice ve Val. Meziříčí. Daná 
situace se může následně vytratit velice jednoduše a rychle zvláš-
tě v  místě, které funguje jako hřbitov. V  našem případě k  tomu 
mohlo dojít v průběhu 19. století, kdy se v lokalitě stále pohřbívalo. 

ZPRÁVY Z FARY
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Případné pozůstatky po základech kostela však mohly zaniknout 
rovněž v polovině 20. let 20. století, kdy se plocha hřbitova promě-
nila v hřiště pro sirotky z Ústavu sv. Josefa. Pravděpodobně v této 
době probíhaly exhumace nebožtíků a  jejich transfer na nový 
hřbitov. Práce s tím související byly podniknuty poměrně poctivě 
a  do značné hloubky, což se projevilo na půdním profilu i  velmi 
skromných nálezech. Zřejmě poslední z variant zániku možných 
nálezových situací poté souvisí s parkovými úpravami terénu, jež 
podnikal kroužek Pěkné myšlenky v roce 1939 (mimo jiné odkopá-
vání břehů, zasypávání propadlin apod.). 

Je však možné, že byl geofyzikální a na něj navazující archeo-
logický průzkum prováděn na nevhodných místech. Podle tradi-
ce měl totiž polohu dřevěného kostelíka vyznačovat kříž (míněn 
kříž s letopočtem 1863). Jeho umístění se ale jen v minulém stole-
tí několikrát změnilo. Do budoucna proto není vyloučeno, že pří-
padné pozůstatky kostela objeví citlivější průzkumné metody 
nebo plošný archeologický výzkum místa. Závěrem je potřeba 
říci, že i přes negativní výsledek archeologického průzkumu bylo 
získáno mnoho cenných informací o  vývoji daného prostoru. 
Mimoto se jednalo o vůbec první profesionální pokus o nalezení 
starého dřevěného kostela sv. Anny. 

J. Matyáš

Stříhání psích mazlíčků – Gabriela Horáková, tel.: 732 737 890. 

Řádková inzerce je pro občany obce zdarma. Inzeráty zasílejte na e-mail: 
noviny@zasova.cz, písemné inzeráty zasílejte na Obecní úřad Zašová.

Společenská kronika našich občanů

V období od 15. srpna do 15. září 2020 oslavili své narozeniny 
a jubilea (jubilanti 80, 85 a více)

Hajda Miroslav 90 let
Krůpová Zdenka 89 let
Krůpa Josef  88 let
Friedlová Věra  87 let
Krčmářová Eliška 86 let
Chudějová Josefa 85 let
Stodůlka František 80 let

Všem jubilantům přejeme do dalších let pevné zdraví, spoko-
jenost a rodinnou pohodu.

Dne 7. října uplyne dlouhých 25 let od 
úmrtí paní Daniely Křenkové.
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. 
S láskou a úctou vzpomíná celá rodina.

Dal jsi nám život,
měl jsi nás rád,
díky tobě víme, 

jak se starostmi se prát.
Dne 11. října si připomeneme 5. výročí 
úmrtí našeho tatínka, dědečka a  pradě-
dečka pana Zdeňka Šimčíka.
S láskou vzpomínají dcery s rodinami.

Zbyla jen vzpomínka na krásná léta s 
Tebou prožitá, 

jen ta nám zůstane do konce života. 
Dne 16. října uplyne 18. smutné výročí, 
kdy nás náhle opustil pan Jaromír Polách. 
S láskou vzpomíná celá rodina.

Program klubu důchodců říjen – listopad

7. 10.   Podzim v barvách
14. 10. Kvíz
21. 10. Podzimní tvoření, v 17 hodin výbor klubu 
4. 11.   Cvičení vsedě
11. 11.  Svatý Martin
18. 11.  Kvíz
  V 17 hodin výbor klubu

ŘÁDKOVÁ INZERCE

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

VZPOMÍNKY

KLUB DŮCHODCŮ



12 10 / 2020ZAŠOVSKÉ NOVINY

Příměstský tábor

V době prázdnin od 13. do 17. července proběhl příměstský tá-
bor, který pořádalo Centrum pro rodinu Valašské Meziříčí se síd-
lem v Zašové. Tábor probíhal na faře a v jejím blízkém okolí, tj. 
farní zahrada a kolem kostela. Letošní tábor nesl název Agent-
ský, takže 28 táborníků se na týden proměnilo v  tajné agenty 
CIA a plnilo nejrůznější úkoly – luštění šifer, stopování a zatčení 
zločince, spoustu her a hledání a nalezení pokladu.

Tábor jsme si všichni náramně užili, přálo nám i pěkné počasí 
a bylo to super.

Chtěla bych poděkovat panu faráři Otci Jiřímu Poláškovi, že 
nám fara byla celý týden k dispozici a on prožíval tábor s námi. 
Dále děkuji týmu vedoucích, v  jehož čele stála Verča Tkáčová 
a  pomáhaly jí její sestry Terezka a  Domča. Dalšími zdatnými 
pomocníky byli Jirka Krupa a  Tomáš Filustek, kteří vymysleli 
a zajistili program celého tábora. Další poděkování patří našim 
obětavým a  starostlivým kuchařkám, paní Emilce Vojkůvkové, 
Dance Hladilové a všem pomocnicím, které se postaraly o výbor-
né a vydatné nasycení našich tajných agentů. V neposlední řadě 
patří velký dík Obecnímu úřadu Zašová, který svým příspěvkem 
a vstřícným přístupem podporuje činnost Centra pro rodinu. 

Těším se na tábor 2021 a další skvělou spolupráci.
R. Hlavicová

Sběr kovového šrotu a autobaterií v Zašové a Veselé

Sbor dobrovolných hasičů Veselá pořádá v Zašové a ve Veselé v so-
botu 10. října od 9 hodin  sběr kovového šrotu a autobaterií.

Máte-li doma nepotřebný kovový šrot nebo vyřazené autoba-
terie, můžete je v sobotu ráno připravit před svým domem k cestě. 
Zašovou i Veselou budeme projíždět valníky a sběr i autobaterie 
naložíme a  odvezeme. Sběr v  Zašové bude probíhat podél cest 
vyznačených v mapce (bohužel, není v našich silách objet všechny 
cesty v celé obci). Ve Veselé pak stejně jako obvykle.

Do kovového šrotu můžete odložit veškerý kovový odpad, 
železné profily, kotle, jízdní kola, sporáky, pračky atd. Naopak, 

do sběru nepatří lednice, televize, bojlery, spotřebiče převážně 
z plastu atd. Tyto výrobky bohužel nebudeme moci odvézt. Au-
tobaterie odevzdávejte kompletní.

Pokud budete potřebovat s  odnosem železa pomoci, např. 
vynést sporák nebo jiné těžké věci z domu nebo ze zahrady, na-
hlaste to, prosím, do pátku 9. října na tel. číslo 737 700 141 – Zby-
něk Mikulenka. Naši členové Vám s odnosem ochotně pomohou. 

Pokud by se stalo, že Vámi připravený sběr nebude odklizen 
do 12:00, prosím, zavolejte na výše uvedené číslo. Přijedeme 
a sběr naložíme.

Pokud to je možné, prosíme, abyste svůj kovový šrot a  au-
tobaterie odložili k cestě až v sobotu ráno. Pravidelně se nám 
stává, že sběr (hlavně během noci) odváží někdo jiný.

Finanční prostředky získané za odevzdaný sběr budou pou-
žity pro rozvoj sportovní činnosti mládeže našeho sboru. Děku-
jeme za podporu. Za SDH Veselá Z. Mikulenka

Vydra Cup

Vydra Cup se nám vydařil náramně… Závodily celé čtyři děti 
a stejný počet dospělých. Největší rybu, kapra, chytil Radek Ně-
mec, měřil 47 cm = 47 bodů. Celkovou vítězkou se stala Julie Ja-
nišová, nalovila 76 bodů, další v pořadí byla Verunka Němcová 

s 64 body, za ní Radek Němec se 47 body. Michal Dobrozemský 
se snažil, leč podběrák nenamočil, stejně jako všichni dospělí 
závodníci. Počasí se vydařilo, a i přesto byla účast, k naší lítosti, 
žalostná. A. Janiš

Přednáška o historii Mariánského sloupu

PhDr. Petr Blažek, Ph.D. je známý český historik. Pracuje 
v Praze v Ústavu pro studium totalitních režimů. Petr Blažek ve 
spolupráci s  filozofem Vojtěchem Pokorným napsal doposud 
nejobsáhlejší publikaci o  dějinách Mariánského sloupu na Sta-
roměstském náměstí v  Praze. Kniha s  názvem Duchovní střed 
Evropy byla vydána v letošním roce, kdy byl Mariánský sloup po 
mnohaletém úsilí obnoven.

Matice zašovská spolu s MO KDU-ČSL vás srdečně zve na be-
sedu s oběma autory této knihy. Setkání se uskuteční v neděli 4. 
října 2020 v prostorách KD Zašová. Začátek je ve 13 hodin (pro-
síme o dochvilnost). Vstupné dobrovolné. Aktuální informace na 
webu Matice, případně na tel. 720 730 658.

J. Krůpa

SPOLKY
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Veselá házená

V sobotu 12. září se poprvé po rekonstrukci sportovního are-
álu na hřišti ve Veselé hrála házená. Od 13 hodin patřilo hřiště 
nejmladším hráčům ze Zubří, kteří předvedli krásný výkon a byli 
odměněni párkem v rohlíku a balíčkem dobrot. Pak následovaly 
ukázky střel na brankáře v podání hráče zuberského týmu Filipa 
Dořičáka, načež dostaly přítomné děti možnost si také vyzkou-
šet, jak se házená hraje. 

Využili jsme příležitosti setkání bývalých aktivních členů ve-
selské házené a předali čestné uznání jednomu z jejich hlavních 
zakladatelů a  tahounů Aleši Bardoňovi a  Bedřichu Onderkovi 
staršímu. (Aleš Bardoň si ocenění přebral osobně, za pana On-
derku přebíral vnuk Jiří Onderka.) Krátce před patnáctou hodi-
nou jsme přestřihli pásku a  symbolicky šampaňským pokřtili 
zrekonstruované hřiště. Po přípitku přišel na pořad hlavní bod 
programu: Turnaj „vysloužilých“ házenkářů.  

Zahrát si přišlo téměř 30 bývalých reprezentantů veselské 
házené, a tak jsme mohli sestavit čtyři kompletní týmy. Každý 
hrál s každým, 2x10 minut, a vítězství nakonec těsně o jeden gól 
vybojoval tým Zubří. (Nutno říci, že pouze díky spornému sed-
mimetrovému hodu, který proměnil Veselan Petr Palát.) Na dru-
hém místě skončil tým „Veselá B“, třetí „Veselá výběr“ a posled-
ní skončili pro diváky nejatraktivnější „Staří páni Veselá“. Staří 
páni byli skutečně famózní, už jen to, že jejich průměrný věk se 
pohyboval jen těsně pod šedesáti lety, je hodno obdivu. Navíc 
posbírali většinu jednotlivých ocenění. Například diplom za nej-
lépe hozenou sedmičku dostal skvělý Vašek Kuběj, nejlepším 
brankářem vyhodnotila odborná komise Petra Bechného, který 
často čelil několika dorážkám útočícího týmu, protože jeho star-
ší spoluhráči ještě nezaregistrovali, že míč už je na druhé polo-
vině hřiště. Oceněný měl být i Vlasťa Vaculín. Komise mu chtě-
la udělit diplom za „Marnou snahu“, který však odmítl převzít, 
protože vstřelil, taky sice asi omylem, ale přece, jeden gól.  Tento 
diplom jsme tedy nakonec předali Jiljímu Kubrickému staršímu, 
nejstaršímu hráči na hřišti, který svou obávanou (a dlouho při-
pravovanou) otočkou naprosto přesně trefil hlavu vlastního spo-
luhráče. Překvapili ale i mladší hráči, nepolapitelný Kuba Horák 

na křídle, nebezpečný Kuba Korábečný na středu, nezastavitel-
ný Radek Halašta, trefně přezdívaný Halda, a v podstatě všichni 
ostatní, kteří riskovali své zdraví a  druhý den se často nemohli 
pořádně postavit na nohy (což tentokrát nebylo pro přemíru 
opojných nápojů) nebo pohnout rukou. Vzhledem k úspěšnému 
průběhu turnaje a krásnému počasí se setkal s nadšeným sou-
hlasem i návrh komisí vybraného nejlepšího hráče turnaje, čer-
stvého padesátníka Jarka Holiše – Zpěváka, abychom si turnaj 
v  příštím roce ve stejném termínu zopakovali. Takže příští rok 
týden po slavnostech znovu ve Veselé na hřišti: Házené Zdar!  

J. Kubrický

SPORT

Cvičení

V našem zrcadlovém sále se opět rozběhlo posilovací 
cvičení s Annou Stolářovou (Štefkovou). Její hodina wor-
koutu se zaměřuje na zpevňování a  tvarování postavy. 
Každé úterý od 19.00 do 20.00 hod. si tak můžete dát po-
řádně do těla.

Ve čtvrtek si pak můžete zajít zacvičit a  protáhnout 
své tělo na hodinu Cardio Power s  Markem Pisklákem 
a to od 18.30–19.30 hod.

Více informací o cvičeních i s příslušným odkazem na 
rezervaci míst naleznete na stránkách obce. 

E. Radílková
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VAŠE PŘÍSPĚVKY

Další úspěch poníků ze Zašové

Nejkrásnější shetland poníci se pasou v Zašové. V sobotu 12. 9. 
získala klisna Dailey v. d. Olle Dijck titul šampiona shetland stand 
pony a titul overal vicešampiona všech vystavovaných koní, čímž 

obhájila loňský titul. Plemenný hřebec Sunrise of Kadov zůstal 
za ní v těsném závěsu a domů si odvezl titul vicešampiona shet-
land pony. Jejich společný potomek hřebeček Unity Sidah zvítězil 
v kategorii hříbat. Velkou radost přinesla také Nela Mikulenková 
vítězstvím v Mladém vystavovateli s klisnou Dailey v. d. Olle Dijck, 

5. místo vybojovala Anička Bartošíková v téže třídě. Hezké 3. místo 
za First Ridden si dovezla Kristinka Trčková. Den to byl náročný, 
ale děti moc pomáhaly jak při páteční přípravě, tak po celý den 
neúnavně vystavovaly poníky a staraly se o jejich komfort. Rodiče 
dětí celý den poctivě fandili. Děkujeme Obci Zašová za podporu, 
bez které by tyto úspěchy nebyly možné.

Stáj Unity, z. s. 

pl
ac

en
á i

nz
er

ce

Hodový oběd v iCafé

I letos nabízíme možnost objednání svátečního oběda na 
Zašovské hody. Sváteční hovězí vývar s knedlíčky a nudlemi, 
kachní stehno se dvěma druhy knedlíků a zelí a dezert 200 Kč. 
Závazné rezervace nejpozději do 4. listopadu v iCafé nebo 

na tel. 734 447 239.
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PŘEHLED AKCÍ V ZAŠOVÉ A VESELÉ V ŘÍJNU 2020

2.–3. 10.
14.00 hod.

Volby do zastupitelstev krajů
Volební okrsek č. 1 – základní škola, č. 2. – Obecní úřad, č. 3. – Kulturní dům Veselá.

volební 
okrsky

4. 10.
19.00 hod.

Drcla loktem vo kredenc
Divadelní hra spolku Chaos z Valašské Bystřice.

KD
Zašová

7. 10.
18.00 hod.

Albánie – stezkami oslů
Cestovatelským večerem nás provede Jan Vlasák.

KD 
Zašová

12. 10.
16.30 hod.

Tvoření s Danou Gajdovou 
Cyklus tvoření zahájíme výrobou mexických vějířů. 

Salónek 
KD

15.–18. 10. Tanec ValMez
Festival současného moderního tance. Celé tři dny v Zašové.

KD
Zašová

22. 10.
19.00 hod.

Talk show – Jak běžet do kopce
Show Jany Paulové a Pavla Zedníčka.

KD 
Zašová 

23. 10.
19.00 hod.

Frau Dietrich a Madame Piaf 
Divadlo v rámci předplatného, zahraje Divadlo v Lidovém domě Vsetín.

KD
Zašová

27. 10.
17.00 hod.

Zašovská světýlka
Lampionový průvod od KD přes školku až ke klášterní zahradě.

Náves

30. 10.
18.00 hod.

Blues Session
Koncert legend z okruhu Petra Kalandry.

KD
Zašová

4. 11. 4 Tenoři

5. 11. Hospodský kvíz

6. 11. Cestománie

8. 11. Hodový oběd v iCafé

9. 11. Dílnička – podzimní svícínky

13. 11. Madame Rubinstein – divad. předplatné

14. 11. Svatomartinské veselení ve Veselé

20. 11. Hispánský večer

25. 11. Bali – můj druhý domov, J. Kolbaba

27. 11. Rozsvícení vánočního stromu Zašová

28. 11. Rozsvícení vánočního stromu Veselá

Technické služby Zašová nabízí 
úklid domácností. 

V případě zájmu volejte na tel.: 737 968 149
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Zašovské slavnosti 2020 ve fotografii 
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Společenské dění v Zašové a Veselé v září 2020
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5. 9.  − Výstava fotografií

6. 9. − Koncert Zašovského chrámového sboru

6. 9. − Strašfuňákovy pohádky

15. 9. − Black Band

21. 8. − Mezi černou a bílou 10. 9. − Hospodský kvíz

4. 9. − Paní z Lemberka

5. 9. − GastrofestivalLoveFOOD 18. 9.  − Tom na farmě

4. 9. − Galerie Garáže


